1. *Histoire littéraire de la France*, t. V, p. 625.

2. Chapitre XVIII.

3. Notre travail était achevé depuis longtemps lorsque parut dans les *Analecta Bollandiana*, 1882, la Vie de saint Paul de Léon, d'après le ms. de Paris, publiée par le R. P. Dom Plaine: mais le texte qu'a donné ce savant bénédictin n'est pas très correct et bien des noms propres y sont complètement défigurés.

INCIPIT PRÆFATIO VITÆ S. PAULI AURELIANI QUI COLITUR  
IV<sup>o</sup> IDUS MARTII.

Cum in Patrum venerabilium qui nos ad regna cœlestia præcesserunt scriptis sive monumentis diversarum magistrorum provinciarum, sanctorum certamina martyrum atque confessorum vitas, librorum paginis invenio commendasse, ut quasi ad eorum exemplum qui post eos futuri essent, pro lege sufficere possent; nec solum eos ut pote venerabiles sanctæ matris Ecclesiæ patres tali industria video floruisse, sed etiam, quod dictu nefas est, gentilium sacrilegæ superstitionis phantasmata mundanæ sapientiæ fuco colorata, quosdam poetas carminibus cecinisse, ac deinde talis materiei falsiloquam compositionem chartis repperio scriptitasse, ut quasi per hoc eorum superfluæ vanitati satisfacere viderentur, cur non et ego, eorundem poetarum naufrago exemptus scyllaceo prædictorumque patrum vivo roboratus juvamine, aggrederer quasdam vitales alimonias, salutarem infirmitati præsentium medicinam allaturas, in medium proferre, hoc est, inclyta S. Pauli Aureliani facta in paginis describendo, omnium qui se salvari ejus exemplis animati velint, saluti consulere?

Cujus gesta, quamvis nostro lucidius quam ut ante primitus veteri constructione depicta sunt, aucta videantur floruisse labore, hæc tamen quicumque veterum chartis rescribere velit, prohibere non videbor. Sed hoc ab eo, quisquis ille fuerit, modis omnibus efflagito, ut non me in hoc reprehendendum existimet, ut pote qui post vetera nova cudere ausus sim, dum ille in potestate habet aut mea eligere, si sibi aliquid saporis habere videantur, aut respuere, si ea, deliciosis repletus epulis, degustare noluerit. Sciat enim quid hæc a me non ingratis sed benivolis, non superbis sed humilibus, non delicatis sed pauperibus comedenda offeruntur: pauper enim conviva convivas quærit pauperes. Sub pauperis tectum deliciosos intrare inlicitum est. Quicumque igitur tenui nostræ paupertatis refectione contentus, ad communem intrare voluerit mensam, nostræ devotus degustet edulia. Et posthac, cum pauperes saturati fuerint, laudabunt Dominum, qui mihi dedit ut tale possem præparare convivium.

Pauperem ergo tui Pauli, piissime pater Hinworete<sup>1</sup> meæ parvitas conamine descriptam accipe vitam, sed a te inter festa episcopalis cathedræ convivia non negligendam. Erit enim ex ea non mediocre tui ingenii opibus supplementum. Gratias autem Deo, qui per me utcumque digestum tale opus ad finem perducere reddidit. Quod ut auderem, Wrdisteni mei

1. *Gallia Christiana*, XIV, p. 874.

præceptoris studium animavit, qui in Winwaloei sui sanctique mei describendis actibus mirabile librorum construxit opus. Sub quo abbate ego presbyter et monachus nomine Wrmonocus, in ejusdem sancti regulari monasterio depinxi tale opus. Quorum simul protectus alis, expecto me ab insanis invidorum dentibus defendendum qui mihi præsentī blandientes, absentī tamen derogantes, de me falsa sermocinare non cessant. Sed illorum detrectatio meorum erit peccaminum purgatio.

Hoc autem opus octingentesimo octogesimo quarto ab incarnatione Domini anno consummatum, talem habeat prologum <sup>1</sup>.

### *I. De origine sancti Pauli<sup>2</sup>.*

Sanctus idem Paulus cognomento Aurelianus, cujusdam comitis nomine Perphirii, viri secundum sæculi dignitatem excellentissimi, filius, provincia quæ britannicæ gentis lingua, eo quod quædam ipsius pars habetur insula, Penn Ohen, latina autem caput dicitur boum, exortus, vocitata, quæ ideo ut nobis hoc nomen videtur meruit adipisci, quia ab incolis illius aliorum exemplo gentilium mundi elementa simili colentium more antiquitus caput bovis pro deo adorabatur patriæ. A suæ primævo ætatis flore nullis animum lasciviæ laxans habenis tepore voluntatis, sed intra mentis claustra gravitatis mœnibus coartans circum septa, Deo hominibusque placentem ab omnibus hujus vitæ maculis intactam custodire statuit<sup>3</sup> vitam.

Hunc autem nobilissimo secundum sæculum genere procreatum, octo fratres ex una progenitos stirpe in una eademque regione quæ lingua eorum Brehant dincat<sup>4</sup>, latina autem guttur receptaculi pugnæ dicitur nobiliter ac bene enutritos ipso cum illis ad numeri coagmentato supplementum novem angelicorum ordines designantes spirituum tresque sorores sanctæ Trinitatis formam, tria sapientiæ sive divinæ sive humanæ genera regentis, assimilantes legimus habuisse. Horum tamen duorum exceptis tertiæque sororis nominibus fratrum quorum unus Notolius<sup>5</sup>, alter vero Potolius; ipsa quidem dicebatur Sitofolla<sup>6</sup> alia propter temporis inornitatem tam longi ex memoriæ thesauro exinanita, aut etiam propter

1. D. Mabillon a reproduit dans ses Annales (t. III, lib. xxxviii, c. 90, p. 249) la fin de cette préface, commençant à *Pauperem*.

2. Incipit vita. De ejus origine et quod ab infantia deservire Deo decrevit.

3. Studuit.

4. Dicitur.

5. Notalius.

6. Sicofolla.

maris spatium terrarumque tam longum inter nostram illorumque distans regionem minus audita nescimus nomina.

Sanctus denique Paulus tenerrimus<sup>1</sup> adhuc puræ gliscens membris ætatis, flammeo sancti inspiratus<sup>2</sup> flatus et quasi jam per suum ejus odorifero pectus rore perfusus, suum humillimis patrem alloquitur vocibus, ut illum ad quemdam lucernæ sibi more ardentem et aliis lucentem magistrum, id est, qui de sua aliorumque curare posset salute, sacris sanctarum studiis imbuendum traderet litterarum. At pater illum paternas habiturum post se sperans hereditates, segetemque nepotum ex ejus lumbis avorum talenta præcedentium sequentem putans efflorere, multis hoc fieri vicibus abnegat, donec tandem tam crebris victus pueri precibus multisque amicorum turbis in hoc assensum præbuit rogatus. Atque jam tali lætus agone ac semetipsum increpans cur ita filii resistere voluntati, immo Domini cujus intra omnipotentiam cuncta concluduntur, voluisset, supplex in aures Domini talia seminat verba, hoc modo dicens<sup>3</sup> : Domine Deus rex omnipotens, sub cujus nutu omnia continentur atque reguntur, tibi grates reddo benignas, qui ex mea quemdam radice exortum, qui pro meis atque suorum suæ orationis interventu incommoditatibus interpellaret ac nostræ causis patriæ ærumnisque subveniret tuo ad serviendum nomine dignatus es eligere virum. Factumque est divina disponente providentia ut omnem spem paternæ hereditatis quæ illi in sæculo quandoque profutura esset funditus relinqueret : non enim ea quæ mundi<sup>4</sup>, sed quæ Dei sunt cogitabat ; non uxorem, non filios carnis, non divitias, non honorem sæculi quærens, sed vanam hujus mundi gloriam contemnens, Deo potius conditori se consecrans seque in ejusdem ara laudis holocaustum hostiæ reddens, deservire decrevit.

## II. *Quomodo apud Illutum divinis sit eruditus litteris.*

Erat autem quædam insula Pyrus nomine Demetarum patriæ in finibus sita, in qua et Illutus quidam, vir genere nobilis et sanctarum scientia litterarum satis clarus, secundum Christianæ religionis veritatem per iter quod ad vitæ limina feliciter licet arctum ducit, morum incedens gressibus, nequaquam tamen ad dexteram sive ad sinistram adulterina saltem cogitatione per viam quæ mortis ad atria proclive ac miserabiliter sinuosis errat declinans anfractibus ; quippe ab infantia inter alios, quos

1. Tenerrimis.

2. Ajoute amore.

3. Indicens.

4. Ajoute sunt.

ammodum ingeniosos ac lectioni videret <sup>1</sup> deditos, fidei discipulos sacræ disciplinis scripturæ apprimæ sapienterque eruditos, quasi quadam ejusdem fidei aurora aut etiam una ex stellarum magni partem mundi illuminaret <sup>2</sup> sufficientium numero, in Dei ministerio sapientiæ multa cotidie diabolo faciens detrimenta et Deo innumera accommodans incrementa, diebus degebat ac noctibus. Interea cum per omnem Britanniæ insulæ locum felix fama de ejus loqueretur opinione, ejusque rumores longe lateque omnium in aures deargentatis spargeret alis atque innumera discipulorum sacræ fluente doctrinæ, Deo per spiritum sanctum in ipsius donante infusa pectore ex ejus haurire sitientium ore, quibusque ejusdem insulæ cohors ad eum properaret regionibus, puer et ipse nomine jam antea dictus, hujus a parentibus ad scolam traditur magistri. Ipse autem assignatas sibi litterarum totius eleganter <sup>3</sup> a magistro cum nomine in pugillare figuras elementi in sui horto quasi sub unius diei equitatu plantans pectoris, cuncta quæ sibi ab eodem fuissent sacræ tradita scripturæ memoriæ non desivit verba commendare. Ac statim aliquanti sub modico temporis rotatu universam veteris ac novæ cum suis ab eodem ediscens bibliothecam legis expositionibus præceptore aliosque sanctorum venerabilium quam plurimos patrum inter fiscellæ ac si sacræ scripturæ vimina (*au-dessus*, ausill) quosdam in ejus memoriæ thesauro flores texendæ carpens libellos, mirum in modum duabus duorum in quibus tota lex pendet et prophetæ continentur, mandatorum annexus alis, spei fidei caritatisque electro coloratis ad sanctæ summa sive doctrinæ præ claritate fulgentis sive meritorum tropheis fastigia conscendit perfectionis. In divinis igitur legibus virtutumque quantus Deo hominibusque coram qualisque fuerit miraculis, ex his quæ ad manum sive scriptis vel patrum fuerint delata præcedentium monimentis, si Deus siverit, ipso mihi per coæqualem sibi sanctum spiritum ex se filioque procedentem atque cum eis consimili cuncta gubernante principatu largiter inspirante, in subsequentibus conabor aperire sermonibus. Quis enim (*au-dessus*, tamen) digne quanta ejus in sanctis institutio litteris exprimere ac perfecte valeat? Quantum in testimoniorum aliquid occultius scrutando annuentium <sup>4</sup> solutione, sive expositione intellectus, ut merito omnes et qui secum efflorere cœperant, pene et qui præcesserant, consimili superaret victoria?

1. Cuderat.

2. Illuminare.

3. Elegantis.

4. Ajoute sive.

III. *Quales condiscipulos in scola habuerit et de virtute quæ per eos conscio facta est magistro.*

Apud eundem quoque lltutum quamvis<sup>1</sup> merito virtutis et doctrinæ sagacitate multi viri nobiles, ut pote veritatis atque justitiæ cristianæque, ut præfati sumus, religionis, Deo donante magistrum, existere videbantur excelsi : ex his tamen quatuor quorum nomina assignare curabimus præ cæteris eminentiores, et velut magistri jussione primatum super alios sive magisterium habentes, præclari ac si totidem soles inter alias rutilo stellas splendore fulgentes signorum virtutumque ocellis triumque sapientiæ generum claris effulsere documentis. Sanctum Paulum cujus de vita et virtutibus quas in eodem loco qui nunc ejus monasterium dicitur sive oppidum in aquilonali Domnonensis patriæ parte super sinistrum mare compositum usque ad obitum peregerit sive post egressum a corpore adhuc cotidie usque in hodiernum peragere non desinit diem, hoc opus contextitur, dico.

Sanctumque Devium qui pro eo quod propter artissimam vitæ ejus<sup>2</sup> in Christo conversationem et sui a Deo judice laboris firmissimam retributionis spem in pane et aqua vixerit cognomento dicebatur Aquaticus<sup>3</sup>.

Atque Samsonem, sanctum pontificem, meritis confessorem, cujus gesta in libro de eodem prosaico sermone conscripto atque opera habentur insignia, ita ut vix ullus qui ei pene sanctis moribus post D. N. J. C. sanctos coæquaretur, repperitur apostolos, super quo ut alias dicitur, tacere melius puto quam pauca conscribere.

Necnon et sanctum Gyldan cujus sagacitatem<sup>4</sup> ingenii industriamque legendi atque in sacris canonum libris peritiam liber ille artificiosa compositus instructione quem Ormestam<sup>5</sup> Britannicæ vocant declarat : In quo de ipsius insulæ situ atque miseriis scribens<sup>6</sup>, ejusdem moribus more pardi discoloribus valde convenientia oracula (*au-dessus*, testimonia), ad illius actus ubi ei visum est congruere, exprobrandos vel potius ammonendos sua inter verba inserendo<sup>7</sup> prophetica cum magna attestazione bene ac subtiliter disputat.

1. Quoniam ejus.

2. Omet ejus.

3. Bolland., *Acta SS.*, 1 Mart., 1, p. 41-46 ; Cf. *Cambro British Saints*, p. 118 ; Warton, *Anglia Sacra*, t. II, p. 628-653 ; Wright, *Biogr. Britann.*, lit. t. II, p. 45.

4. Sagacitate.

5. Voir à la fin la note sur ce mot.

6. Ajoute plurima.

7. Attestando.

Sed antequam ejusdem Pauli<sup>1</sup>, de quo sermo disponitur, virtutes, ut omnibus quasi lichnus (*au-dessus*, candelæ) super candelabrum positus qui in ecclesiæ sinu matris sunt constituti rutilent, eviscerare incipiamus, unum opus et quidem mirabile signum, in quo et isti quatuor quorum nomina effati sumus discipuli cum suo magistro conscii sive adjutores, Deo donante, reperiuntur, non tam piget in hoc interserere<sup>2</sup> loco quam dilectat.

Quadam igitur die cum isti in unum fuissent congregati : locus enim in quo habitare consueverant<sup>3</sup> quem nunc Illuti monasterium dicunt, pelago undique comesta disrumpente confinia, valde angustus et hæreditate terrea exspers erat, inito inter se consilio, magistrum suum unanimiter adeuntes implorarunt ut sui quantulocumque loci spatium, mari abscedente, a Domino<sup>4</sup> per orationem amplificare poposceret<sup>5</sup>. Ille autem hæc ab eorum audiens prolata ore, ut quasi secretius hoc possent efficere, eos singulatim jubet secum orare, ut non solum illius, verum etiam illorum per merita hoc servis donum<sup>6</sup> deprecantibus Deus dignaretur dedere. Ipse vero solus in oratione persistens humillima voce talia commemorabat dicens : « Domine Deus, rex omnipotens, qui cum in principio cælum terramque non ut quidam, nova voluntate, aiunt in mente tua<sup>7</sup> ascendente, sed divina tua providentia<sup>8</sup> disponente, fecisses, prima sæculi ebdomade primoque in eadem die fecisti lucem quam appellasti diem, secundoque firmamentum in medio librasti aquarum spatio, ipsis humoribus ac tellure cum cælo eminentiore atque angelica natura quæ in eo te Deum creatorem spiritalibus<sup>9</sup> laudaret cantibus<sup>10</sup> ante sex dierum exordium creatis; quique tertio coagmentatis in uno carcere aquis, quæ cuncta operuerant, aridam apparere jussisti et eas in unum redactas maria appellasti; quartoque in ordine glomerato firmamentum cæli sideribus ditasti; quinto natatilia et volatilia ex uno eodemque elemento animantia creasti; sexto quoque animalia terrestria et ipsum hominem protoplaustum formasti Adam, ex cujus latere et ipso haud animadvertenti unam tollendo costam, quam formasti in mulierem matrem mortaliu[m] excitasti Ævam; nobis, servis licet indignis, ejusdem loci spatium exo-

1. Ajoute proprias.
2. Inserere.
3. Consueverat.
4. Deo.
5. Posset.
6. Dominum.
7. Omis.
8. Prudentia.
9. Spiritualibus.
10. Canticis.

rantibus addere digneris, ut mare a te in primordio inter cœtera elementa ex nihilo factum per te iterum jussum redeat in abyssum et <sup>1</sup> suum relabatur in alveum et numquam nostrum audeat adire confinium. Ipse autem, expleta oratione, comitantibus secum ad mare discipulis, per littora deambulans, jam enim suum se recluserat in alveum, vestigia tendit <sup>2</sup>. Quia quanto plus æstus, id est, accessus, litus terramque tegere volebat <sup>3</sup>, tanto latius recedens, id est, per octo stadia quod est mille passus vel paulo amplius, idem litus exhaurire atque enudare consueverat. Tandem vero perveniens <sup>4</sup> sulcum sui baculi cuspage quem in dextra gerebat, litus a mari dividens ac separans composuit, mare astringens lege firmissima ut numquam fossam a se factam ulterius transire faceret, ipsamque legem usque hodie servavit nec unquam transgredi fecerit <sup>5</sup>. Ille autem magister, cum suis isto munere a Deo data (*o entre parenthèse*) gratias ægit, hoc signum illorum meritis potius deputans quam suis, licet contradicentium dicendo : Non, sed hoc tua potius adipisci signum virtute quam nostra confitemur. Talisque pugna inter eos qualem alias inter sanctum Benedictum atque discipulum nomine Maurum in fratris ereptione in flumine mergentis factam audivimus, erat. Qui autem hoc plenius scire voluerit, in libro de ejusdem vita conscripto facile inveniet.

Ipsa vero tellus, quam diximus marinis ereptam æstibus, in opus agriculturæ ipsius magistri monasterii valde fertilis permansit magnamque triticæ messis segetem ex se per unumquemque annum usque in hodiernum diem sine ulla intermissione non <sup>6</sup> desinit fructificare.

#### IV. Quomodo aves quasi oves ad caulas reduxit.

Nunc igitur, Deo auxiliante, maturum jam incipit tempus flavescensibus arere segetibus, quo grana flave messis quæ usque in diem translationis suæ ad aream improvidos nocuorum æstus nymborum malignasque aquilonalium pluvias ventorum indesinenter pertulit, paleis invidorum in ima flammaram magna cyborum aviditate more lupercorum combustione esurientium redactis, idem (*au-dessus*, mei) facta atque inclita Pauli in duobus intus ac foris gemmarum varietate distinctis coram divino humanoque vultu <sup>7</sup> lucentibus horreis, id est, in totidem, dilectione Dei

1. Ut.
2. Tetendit.
3. Solebat.
4. Omis.
5. Fecit.
6. Nec.
7. Multum.

atque proximi amore in quibus vetustum et novum perficitur mandatum, imitantibus, recondam miracula<sup>1</sup> libris.

Post non longum itaque temporis spatium, cuma prædicto patre spiritali, eisdem quatuor præceptum fuisset discipulis, ut unusquisque<sup>2</sup> die sua, propter innumera marinarum genera avium segetes herbasque ipsius ruris prædicti pene usque consummationem præ multitudine devorantium, curam triticeæ messis illius jam arere insipientis (*sic*) et de die in diem ut postea ad horrea deduceretur flavescentis, acciperet, factum est ut die eadem quæ forte ad Paulum ex (*au-dessus*, in) ordine in messis custodia aderat, magnum segetis, ipso tamen haud animadvertente, ipsæ nocuæ aves vastando facerent detrimentum, ita ut vix vacuæ, granis pœnitus rostris volucrum consumptis, spicæ remansissent. Quid dicam? An enim hoc ejus negligentia deputabo? An, Deo potius faciente ut ejus virtus, adhuc hominibus incognita, longe lateque omnibus innotesceret, ne sub modio deposita, sed sursum tæda luceret, hoc evenisse fatebor? Fateor utique quod hoc divina Dei dispensante<sup>3</sup> providentia factum est, ut merita sui Deus ostendere faceret servi. Ipse autem nimio suæ ruboræ (*sic*) negligentia confusus et præ magistri timore nimis exterritus, die eadem nocteque subsecuta<sup>4</sup> ejus non comparuit conspectibus, sed in oratione in quodam persistens loco semotus; humanisque non comparens vultibus, Deum in colloquio suæ vicissitudinem injuriæ<sup>5</sup> poscens anhelus, culpam suæ defluentibus querularum rosea lacrimarum per ora incuriæ deflebat fluctibus. Postera autem die post tam lacrimosam flebilemque querimoniam, incipientibus paulatim atræ noctis furva abductæ caligine tenebris rarescere atque, sole eo per Indicum currentibus equis Oceanum flammivomos luminum globos per terras affatim ningente, ipse de loco, in quo jacuerat orationis in Dei confisus cito surrexit adjutorio, et respiciens circumquaque loca, ipsum agrum in quo seges triticea jam hesternæ die semessa inerat, innumeris volucrum diversi generis sed eadem rapacitatis ingluvie sese invicem quasi quadam liporum (*sic*) maligna fraternitate glomerantium obsessum vidit turmis. Ascitisque suis<sup>6</sup>, in unum, absente tamen magistro, condiscipulis, dixit ad illos: « Venite mecum; cogito enim, si Deus per vestram petitionem dedere dignetur, qui dixit: Quodcumque petieritis patrem in nomine meo dabit vobis; malignas aves quæ hesternæ die, sicut scitis, messem nostri devoraverunt

1. *Omis.*

2. *Ajouté.*

3. *Disponente.*

4. *Insecuta.*

5. *Miseriæ.*

6. *Omis.*

magistri et pene usque ad internitionem (*sic*) consumarunt in captivitatem ad nostræ habitationis locum in<sup>1</sup> unius fascis congregatione parili<sup>2</sup> celebritate decurrendo deducere et eas in unius ergastulo carceris redigere, ut de ipsis post modum secuti voluerit et quem ammodum sui sceleris luere pœnam<sup>3</sup> cogere eligerit faciat magister. Illi itaque, ejus jussis obœdientes, volatilium catervas, quasi balantum greges notas ad caulas solito more vestigia<sup>4</sup> tendentes absque ulla ambiguitate usque intra monasterii claustra agitantes, domum iræ (*sic*) compellunt. Hi autem aerea per terram ambulando paulatim festinantia a tergo sequuntur armenta rostrataque per vias aguntur agmina<sup>5</sup>. Ut autem foribus accesserunt, spatiosum confestim<sup>6</sup> captivis ovile repletur; totus magno querularum cum gemitu vocum in cœlo resonantium carcer garrit, totumque variis organorum fibris resultat<sup>7</sup>. Magister autem ubi hæc a referentibus audivit, cito pergens, inter illos qui ad hoc videndum aderant spectaculum discipulos affuit, cunctisque in unum fratribus cum suo sciscitante quidnam hoc esset simul et ammirante, voces enim audierat incognitas, magistro congregatis, Paulus humili voce : « Hæc, inquit, acies volucrum quam vides<sup>8</sup> carcere inclusam, quæ tuam mihi<sup>9</sup> in custodiendo commendatam devoravit messem, modo Deo donante, captiva tenetur, nec exiet inde, ita tamen si tu volueris, donec cuncta commissa novissimum ad usque quadrantem reddat. »

Ut autem hæc ab ore illius benigne prolata ac mirabiliter audierat senex, prostrato in terram cuncto corpore pronus et sui pariter, hoc in Dei laude<sup>10</sup> qui talem per illum adhuc in puerili sistentem ætate dignatus fuerat operari virtute<sup>11</sup>, quasi ex uno ore carmen discipuli cecinerunt dicentes :

ELEGIACI VERSUS.

Te, Deus, humani generis, benedicimus, auctor  
 Nobis per Paulum qui miserator addes.

1. Omis.
2. Passili.
3. Pœnas.
4. Omis.
5. *Toute cette dernière phrase est omise.*
6. Confertim.
7. Resonat.
8. Ajoute in.
9. Ajoute a te.
10. Laudem.
11. Omis.

Te super esse poli fastigia jura<sup>1</sup> regentem  
 Nunc et in orbe tui pingit (*ostendit*) opus famuli.  
 Cui<sup>2</sup> crepitans paret densis exercitus alis,  
 Indomitas ita oves<sup>3</sup>, qui quasi claudit aves<sup>4</sup>.  
 Imperitans verbo cœlis, amor omnia flectens  
 Nos dignetur et hic perpetuo foveat,  
 O genitor, fidis solacia reddere alumnis  
 Donis per famulum fixa tuis jubeas.  
 Tuque tibi trifidis positum ne desine sertis (*coronis*)  
 Alme, sacrum Domini, comere, Paule, gregem.  
 Hidrea (*serpentina*) non fundens famulos (*Domini*) nictante<sup>5</sup>  
 [(*vigilante*) venena  
 Doctiloquo (*pastore*) serpens vertere ne valeat.  
 Inspirans septena tuis sed flamina<sup>6</sup> sanctis  
 Cœlo demisso spiritus adveniat.  
 Semper et in nostri maneat templo quoque cordis  
 Cordis et<sup>7</sup> in gremio floreat alma fides.  
 Corpore cum mentem tulerit sors, ut mereamur  
 Læta frui semper pascua cum Domino<sup>8</sup>.

V. De ejus apud magistrum familiari colloquio.

Finito itaque carmine, cum ille adhuc in talium super terram prostratis omnium, ut dictum est, cum magistro corporibus, jacentium erectione, respuebat enim se ab illis adorari, cordis nimio concussus dolore laborabat fratrum, et eos ne suis hoc factum, sed eorum potius præcipueque magistri meritis, quamvis per illum tantum modo fuisset peractum ascriberent<sup>9</sup>, deprecabantur<sup>10</sup> et ostensum et aves ne in virtutem jam peractæ testimonio super illum, omnibus qui ad hoc undique confluebant spectaculum invenirentur, de carcere solvi et ad propria loca dimitti rogabat magistrum. Magister ad illum : « Noli, inquit, frater karissime, noli mœrere affligi, noli animo prosterni. Talentum, quod :

1. Mira.
2. Con.
3. Volucres.
4. Oves.
5. Ructante.
6. Flumina.
7. Ut.
8. Ajoute Amen.
9. Ascriberetur.
10. Omis.

Deo per humilitatis virtutem accipere meruisti, cave ne sub telluris averse aggere facias deponi; nequaquam enim, docente nos evangelio, illum qui acceptam a suo domino pecuniam in exercendo<sup>1</sup> nummulariorum opera non erogaverat, sed eam iterum jam mordaci pene consumptam erugine sine lucro ad illum qui ei tradiderat<sup>2</sup> ansportaverat, coronis redimiri (*coronari*); verum etiam in exteriores tenebras, pedibus in vinculis cum manibus colligatis, audivimus mitti.» Et item: «Lucerna quæ sub modio deposita fuerit legimus quod globos flammaram ex ce (*se*) non fundit, sed potius eo quod nullius aeris reciprocationem<sup>3</sup> extinguitur habuit et fumo maligne depositionis oculus<sup>4</sup> tenebrescit abscondentis et ita fit ut quod putatur virtus esse ædificationis in vitium vertatur dissipationis. Si autem hoc quod tibi, quamvis minimum concessum fuerit, cum magni fœnore ad illum qui tibi cum non habebas dederit, lucratus fuerit, et hoc quod ex eo acquisisti, illo desuper irrigante, poteris lucrari credideris; donum enim ex suo non illius per quem sive sibimetipsi semetipsum ammonendo et post ea bene vivendo sive aliis exemplo ut in bono opere illud videndo<sup>5</sup> se ipsos ædificent qualiquocumque modo præbendo impertitur<sup>6</sup> pendet arbitrio, majora tibi præstabuntur ab ipso. Cum autem hæc et alia per plurima nunc<sup>7</sup> illum cur Dei gratiam quæ in eo non solum propter suum meritum, sed propter aliorum curam accensa videretur et diffusa, abscondere nitebatur increpando, nunc ei ne nimia coangustaretur tristitia, consolationem clementissimæ præbendo; hoc etenim omni doctori convenientissimum esse dixerunt magistri, pium patris habere affectum. Magister dixerat: non solum hoc, iterum inquit, quod de avibus ut ad marina absque ulla læsione demittantur<sup>8</sup> habitacula, petis, concedo ac permitto. Scriptum est enim: non reddas malum pro malo; sed et hoc monasterium in quo divinæ scripturæ doctrinam, me docente, immo Deo in corde hic dulciter irrigante, bene et incomparabiliter didicisti, tibi et illis post te qui ex sapientiæ fluentis tui per ostia præcordii manantibus fuerint inebriati, in perpetuam offero possessionem. Confido enim in Domino quod ipse mihi aptum, in quo ei quod ætatis meæ reliquum est inserviam præstabit locum. Paulus autem ut hæc ab ore illius benigne prolata

1. Exerunda.

2. Tradidit.

3. Recuperationem.

4. Oculos.

5. Vivendo.

6. Impertita.

7. Nempe.

8. Dimittantur.

audierat, cito cunctis in terram provolutis ad pedes magistri corporis artibus benignissimum illi reddidit responsum dicens : « Domine Deus omnipotens qui cuncta cum non essent, ex nihilo creavit, qui suo omnem cœli terræque pulchritudinem verbo fundavit, qui omnia quæ plasmavit mirifica ratione dispensat, qui<sup>1</sup> temporum a mundi primordio jura gubernat, qui stabilis in sua manens æternitate, moveri cuncta dat, qui omnibus cum recta fide ab ipso poscentibus cuncta vitæ humanæ necessaria<sup>2</sup> quæ indigent in sinu collocat, ipse tibi qui talem circa me exhibere voluisti benignitatem, in die quando immortalē inter animam dividens et mortale corpus, mors improvisa miserit sortem, a mundi constitutione justis præparatam tribuat mercedem. Hoc igitur quod de captivis dixisti gaudens accipio et pro tali munere grates tibi benignas reddo; monasterium vero tuum tibi sit in sempiternum. Si enim, magister, fallaces hujus sæculi cotidie in modum torrentis aquæ de supercilio montis ad ima tendentis præterfluentis, et sicut dies quam nocte irrupente occasus intercipit de die in diem ad finem<sup>3</sup> properantis gazas et transitorias quandoque cum ipso pariter mundo perituras voluissem hæreditates possidere, nonne satius et valde laudabilius in paternis videretur regnis juræ hæreditario detineri quam externis dum mea (*regna*) spontis incitamento funditus deseruerim flagitarem flecti; ipsa enim in arce poli collocatas commodius et valde locupletius habebimus, si illis modo renunciantes quæ possidemus usque in finem in bonis operibus perseverare conati, Deo subveniente, fuerimus. » Expleta autem tandem talium inter eos, audientibus discipulis ammirantibusquæ tam præclari profunditatem ingenii, assertionē verborum dimissisque quos carcer ligarat libere ad litoreas marinorum mansiones volatibilis fluctuum, benedixerunt Deo qui per manus suorum cotidie magna et mirabilia non desinit signa facere famulorum.

VI. *De cogitatione quæ in cor ejus irrepsit<sup>4</sup> ut heremi deserta adiret.*

Post hæc autem eodem per momentaneum præparvi temporis spatium cum magistro demorante, quadam nocte cum suos modicæ quiaeti post laborem fessos dedisset artus, hæc ei in mente adhæsit cogitatio, ut heremi deserta penetraret, ibique a consortio mundalis vitæ sequestratus, Deo soli cognitam pie et immaculatam<sup>5</sup> vitam duceret ægregiam, et quanto

1. Ajoute que.

2. Omis.

3. Omis.

4. Ascendit.

5. Immaculate.

a sæculi hominibus fieret extraneus, tanto per theoriam solam, id est, per contemplationem divinam Deo et angelis ejus mereretur esse proximus. De se dictum putans simpliciter juxta historiam illud propheticum : Elongavi fugiens et mansi in solitudine. Et item : Similis factus sum pellicano solitudinis. Hoc autem posterius coma secundum spiritalem sublimioris intelligentiæ sensum volens intelligere, ad illos tantum dicebat heremitas pertinere qui, consortio mundi derelicto, timore Dei arctissima suum afflictione discruciant corpus, exemplo illius eximii patris Antonii, qui primus aviæ<sup>1</sup> solitudinis arctissimam ingressus habitationem Christicolas docuit, ut squalida locorum rura per saltus peterent, in quibus contemplativos congregare fructus possent et ibidem uni Domino pio famulatu deservire studerent. Iterum autem considerabat isdem sanctus quod Deus in evangelio, cum laboranti Marthæ piæ sollicitudine in ministerio Domini ejusque Apostolorum et auxilium a sorore propter tantum ipsius servitutis ministerium postulanti dixerat : Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima; paucis vero opus est aut etiam uno. Maria optimam partem elegit quæ non auferetur ab ea; summum bonum non in activo, quamvis laudabili opere et multis copiosæ segetis fructibus abundantanti, sed in sua contemplatione, quæ vere simplex et una est, collocaverat. Et ideo uno ipso præciosissimo bono sibi opus esse ad summam pronuntiabat perfectionem. Ut autem diei supervenientis lux crastina effulsit, cito cuncta hæc cogitata et in unum ab initio cogitationis ad memoriam redacta suo indicare fecit magistro. Ille dehin postquam paululum conticuisset reddidit illi responsionem, hæc benignissime proferendo, dicens : « Illud, ô frater carissime, præ omnibus animadvertere debemus qua tria nostrarum cogitationum sunt exordia, id est, ex Deo, ex diabolo et ex nobis. Ut autem ex multis pauca loquar : ex Deo fiunt, cum sancti spiritus infusione nostri cordis habitaculum visitare dignatur, ammonens nos omni studio ad sublimiorem bonæ actionis statum contendere et intentionem nostram ad meliores actus suamque voluntatem convertit, sicut nunc, ut vobis videtur, et quod omnibus manifestissime et verissime palam est, ista in te accendere, spiritu sancto faciente, dignatus est.

Ex diabolo autem cogitationum nascitur seges vel cum subvertere nos tam vitiorum oblectatione quam etiam occultis conantur insidiis, subtilissima calliditate fraudulenter mala ostentans, vel cum se transfiguratur in angelum lucis. Ex nobis autem oriuntur cum ea quæ gerimus vel gessimus, vel audivimus, naturaliter ad memoriam reducimus. De quibus psalmista

1. Unam.

sui cordis obtutum in præterita antecedentium ætatum gesta retorquens. » Cogitavi, inquit, dies antiquos et annos æternos in mente habui. Et : Meditatus sum nocte cum corde meo. Et item : Deus scit cogitationes hominum quoniam vanæ sunt.

Hanc igitur trifariam oportet nos jugiter observare rationem, et universas cogitationes quæ in carne nostra emergunt subtili discretione discutere, ut origines earum et causas auctoresquæ primitus indagantes, quales nos eis præbere debeamus ex illorum merito qui eas suggerunt, considerare possimus. Et hoc ita poterimus implere si dictum Apostoli fecerimus : Nolite, inquit, omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt. Hæc autem ideo dixi ut evidenter ostenderem quod hæc ipsa cogitatio quam in mentis tuæ penetralia ungula bonæ suasionis carpsit, divina non ficta suggestio est. Sed<sup>1</sup> hoc tibi, fili carissime et Deo dilecte, omnimodis orandum est, ut qui hæc ammonet ut a te in opere impleantur, ipse tibi in bono opere perseverantiæ donum largiatur. Quia hoc unusquisque, Deo auxiliante, studere debet ut cum ad Dei cultum se agnoverit ascitum, secundum ejus sublimitatem preceptorum suæ conversionis temperet modum. Nihil enim alicui proderit sublimiter inchoasse, si consubstantiali inchoatione non exhibuerit et finem. Et ideo qui ad arcem perfectionis tetendere vestigia festinat, nullum sibi finem perficiendi faciat, nullum acquirendi terminum constituat, cum dici sibi audeat : Para in exitu viam tuam. Et item alias veritatis voce dicitur : Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

#### VII. *De ejusdem in heremo jejunio et quali annona utebatur.*

Cum hæc itaque atque alia his similia volens sancti confirmare propositum magister perorasset, datis invicem verbis cum osculo pacificis et copia benedicendi ac pergendi licentia, postera die Paulus XVI<sup>mum</sup> ætatis suæ agerens (*sic*) annum a magistro egressus, amore Dei atque odio mali repletus juxta illud psalmigraphi dicentis : Qui diligitis Dominum odite malum, cujusdam loci deserti qui paternis finibus adhærebat secussum petit. Ibi quædam habitacula et parvum oratorium quod nunc sub nomine suorum, quorum in hoc opusculo nomina jam præfigere curavimus, fratrum, multis decoratum ædificiis dicunt, fabricavit. Atque in eodem loco accepto ab episcopo presbyterii gradu congregatisque secum una duodecim presbyteris qui ejus jussis in omne opus monasteriale secundum rectissimam regulæ canonicæ auctoritatem, sed subdi cupiæ-

1. *Sic.*

bant aliquanto tempore permansit. Ipse vero lectioni divinæ et meditationi aut orationi vacans propter turpissimos adolescentioris adhuc ætatis comprimendos motus biduano vel sepæ triduano corpus suum affligere solebat jejunio. Corpus autem illius tali jejuniorum cruciatum continuatione, pane æquali trutina propenso et sale sicco et aliquando per aquam in calice ad illum panem tinguendum miscitato et paucis pro omni ferculorum regalium luxu pisciculis reficiebatur. Nullam autem pulmenti præter hoc solum quod diximus pinguedinem in usum accepisse legimus<sup>1</sup>.

Carnem vero ullius quadrupedis vel etiam volucris omnino comedendo non tetigit, ne similis efficeretur his quibus ab Apostolo per reprobam irrisionem<sup>2</sup> sententia dirigitur, « quorum Deus venter est », sed illud quod alias ejusdem apostoli voce fuerat præceptum : « Et carnis curam ne feceritis in desiderijs, » ad se reputans dictum, hoc solum quod propter solam humanæ conditionis necessitatem corporei egeret victus accipiebat. Vinum autem et omne liquoris genus quod inebriat et statum mentis mordaci vexat dementia, excepto quod ad missarum sollempnia celebranda de vino in calice consecrari solet, numquam bibit, sed quasi viperei generis venenum devitavit. De aqua autem hoc tantum degustabat, quantum ad repellendam duræ<sup>3</sup> sitis necessitatem sufficere posse prævideret.

#### VIII. *Quomodo apud regem Marcum commoratus est.*

Interea cum hæc et alia multa bona opera Dei gratia cooperante in illo agebantur, fama ejus regis Marci pervolat ad aures quem alio nomine Quonomorium<sup>4</sup> vocant. Qui eo tempore amplissime producto sub limite regendo mœnia sceptri, vir magnus imperiali potentiæ atque potentissimus habebatur, ita ut quatuor linguæ diversarum gentium uno ejus subjacerent imperio. Præfatus ergo rex fidei fundamentum<sup>5</sup> jam adhuc eo tempore præ novitate huc illucque nutans perfecte ac solide ad unam perpetuæ firmitatis cameram volens ædificare, misit ad omnes primarios regni sui, et eos fecit in unum locum convocari et eis sui propositum consilii aperuit dixitque cogitationem suam in eo esse, ut quia se ipsum, Deo disponente, ducem ac principem terrenæ habebant potestatis, illum acciri facerent præsbiterum nomine Paulum, quem bonæ vitæ atque lec-

1. *Toute cette phrase est omise.*

2. Derisionem.

3. Diræ.

4. Quonomonium.

5. Fundamentum.

tionis studio noveret esse probatissimum; qui eis una cum suo rege dux et signifer cœlestis esset militiæ et de cujus manu rex et universus populus post celebranda missarum sollempnia communionem corporis et sanguinis Domini solemniter degustaret. Cum autem hæc illius ab ore prolata omnibus placuissent, mirantibus et dicentibus talis esse consilii cogitationem a Deo in corde regis, obumbrificante sancto spiritu, desuper missam, sermo regis ad Paulum dirigitur, ut ad ea quæ dicta sunt facienda veniret et exemplo jussu regis honoraret, alioquin si spontis incitamento minime verbum regis faciendo impleret, qui illum cogere invitum, rex mitteret. Paulus itaque omnia de se sub Dei nutu committens et gubernatu, quamvis enim multa quæ obici in controversiam renitendo<sup>1</sup> possent, haberet, tamen ne illius comatis in quo legitur « qui resistit potestati, Deo resistit, » fœdus videretur timebat infringere, divina sancti spiritus inspiratione monitus ab omni populo unanimiter atque rege cum magna reverentia convocatus, comitantibus secum suis duodecim presbiteris in omni opere bono promptissimis, exemplum totidem apostolorum Christum suum magistrum sequentium sive serie sive actu imitantibus, venit ad locum qui lingua eorum<sup>2</sup> Villa Bannhedos nuncupatur, ubi nunc ejusdem regis ossa diem resurrectionis expectantia pausant. Atque in eodem loco jura christianissimæ, sive prædicando sive exemplum bonæ operationis præbendo, religionis regem et omnem populum edocens, aliquantulo est tempore conversatus et sive activam sive contemplativam qualiter in se vitam habebat ostendit et aliis qui vellent quomodo eas tenere deberent edocuit. Quodam autem temporis processu, dum ille in eodem adhuc laborans ministerio degeret, videns illum, tanta Dei gratia repletum, Marcus, tam per se tam per eos qui sibi assistebant principes, multis ab eo vicibus expetivit, ut pontificatum suæ regionis acciperet, quod ei magis fuit discedendi causa quam manendi subsistentia; ita ut dicere fertur se velle potius ad alienam, maria enavigando, proficisci terram quam pontificatus suscipere curam.

#### VIII. *Quod ille ad evangelii præceptum genitale solum reliquit.*

Interea dum his et aliis plurimis propositum ejus inquietabatur studiis, talis ei in mentem ferventi circa animæ salutem sollicitudine fluctuantem subiit cogitatio, ut patrum funditus, sancti evangelii præceptum secundum litteram assequendo, derelinquens solum, ad externæ gentis

1. Remitendo.

2. Caer Bannhed.

regionem, quo illum Deo duce incertus marinorum fluctuum duceret eventus, proficisceretur, ubi utpote ulli præter soli Deo incognitus ferventius atque instantius posset egregiam ducere vitam. Tali solummodo obice inclusus ne velut instabilis de loco ad locum demigrandi culparetur vitio, donec ad illum post paululum temporis angelus æthereis missus ab astris, talia in somnis responsa detulit dicens : « Illum non ibi oportere diutius immorari seque ad illum quem sibi Dominus post transitum maris, quandoque daturus esset locum debere proficisci in quo secundum suæ professionis propositum, pie et immaculate vivendo, posset detineri et ne in aliquo dubitaret secum in cunctis quæ agi disposuerat, Deum per omnia fieri. » At ille statim evigilans, tali satiatus visione, gratias agit Deo, qui sicut discipulis duobus in via de se confabulantibus, ita quoque omnibus ejus jussum implere cupientibus semper adest consilium præstaturus. Postera vero die, talem in aures regis per nobiles qui ei familiariter adhærebant, visionem retulit, postulans ut sibi cum benedictione pergendi licentia daretur. Denuntiabat enim se angeli responsum differræ non posse, ne illum quem prius monendo habuerat leniorem, postea si inobædiens inveniretur, sentiret acriorem. Tandem ergo vir, multis pro se primariis apud regem interpellantibus, egrediendi accipiens licentiam, hoc ultimum a rege quasi pro benedictione donum postulavit ut quia ei septem tintinnabula (id. cimbala) præ cæteris meliora superebant, ad quorum signum hi qui ex more regio ad mensam discumbere soliti erant, omnes invitati secundum ordinem conveniebant, vel unum ex eis eidem venerabili viro tradi juberet; sed minimæ rex, propter ejus discessionem multum indignatus, præstare voluit; hoc autem Deo disponente, actum est, ut Dominus signorum <sup>1</sup> et mirabilium effector, hoc idem tintinnabulum licet invito præside, quandoque suo potentius ac mirabilius optanti præstaret famulo, sicut in subsequentibus, cum ad locum per ordinem ventum fuerit, quomodo adipisci potuit <sup>2</sup> demonstrabitur.

Sanctus igitur Paulus optatum diu iter pergere <sup>3</sup> gaudens, omnia de se Dei potestati et gubernatui committens, statim itineris semitam cœpit aggredi, non solum pedum gressibus carpendi, sed etiam bonæ vitæ moribus decurrendi, ac tandem suæ germanæ <sup>4</sup> in eodem opere nomine descriptæ quæ in illius patriæ extremis finibus, id est, in litore maris Britannici degebat, domum prospero cursu pervenit.

Ibique cum eadem jam tunc temporis sacrosancta virgine Deo dedi-

1. Ajoute que.

2. Omis.

3. Peragere.

4. Ajoute sororis.

cata, quousque omnia quæ ad usum navigandi necessaria esse videbantur, præparata fuerant, hospes honorabilis hospitatus est.

X. *De ejusdem sororis possessione* <sup>1</sup> *quæ per ejus orationem mari cessante amplificata est.*

Quadam igitur die, cum jam pene omnibus navigii armamentis in eodem hospitio præparatis cymba in anchoris deducta in littore perstaret, contigit ut vir præfatus venerabilis, appropinquante suæ navigationis die, in quodam cum prædicta sorore orationis gratia, in proximo posito interesset loco, cumque oratione finita prolixiora inter eosdem sermocinationis prosilirent verba, præfata mulier propter imminentem fratris <sup>2</sup> discessionem multum merore depressa talibus eundem cum lacrymis exortariæ (*sic*) præcationis aggreditur verbis, ut si omnino discederet, vel brevissimi temporis id est, unius ebdomadæ spatio cursum differendo apud eam maneret. Denuntiabat enim multa adhuc navigii deesse instrumenta, ut etiam in his explendis secum diutius posset immorari. Ille autem tali inconcussus corda sermone, dicebat differri se nisi usque in crastinum vel maxime, ne saltem sororis preces denegare videretur, in tertium diem non posse. Illa vero videns hoc ab eo non posse impetrari, abortis mox querularum imo pectore tempestatibus lacrimarum, talia iterum vix per fletus pariter atque singultus in aures ejus verba resonare potuit dicens: « Paule, mihi frater karissimæ et Deo dilectæ, si tu in animo hanc eandem deliberasti sententiam, patrium non solum parentesque, fratres ac sorores, propinquos et vicinos, totamque relinquere progeniem, saltem in uno bonitatis tuæ monimentum ac virtutis nobis ejusdemque loci incolis, te quæso, impendere digneris, in quo venerabilem semper tui nominis mentionem habere possimus, et quod futuræ posteritati non parvi emulamenti censum conferat. Non nescio enim te in omnibus tam efficaciter sequi præceptum Domini, et ideo quæcumque petieris ab eo incunctanter tibi præstabit. » Ille ad hæc: Dilectissima soror, etiam in hoc tantum tuas suscepi preces, si tamen hoc nostrarum virium implere; si verò hoc vires nostras excellere videatur, ab illo qui rectæ petentibus postulata largitur, eorum in quibus adhuc imbecilliores fuimus efficientiæ supplementum flagitare debemus. Tu igitur quæ mente concepisti palam edicere ne moreris. » Illa vero tali gratulata responsione, non ea quæ sibi solummodo pertinere viderentur ad avaritiæ sti-

1. Postulatione.

2. *Ajoute* sui.

pendium, sed quæ incolis semper beneficium ac sæculis mirandum conferre possent prodigium protulit dicens : « Iste, frater benignissime, locus in quo nunc ad horam suscipere dignatus es hospitium, quam semotus a consortio mundialium hominum, tam aptus ei qui voluerit, repperitur ad Deo serviendum ; sed illum coercentibus ex uno latere malis coheredibus, ex altero vero pelagi fluctibus confinia vastantibus, hereditate terrea valde seclusus et in opus agriculturæ habetur angustus. Sed te omnipotentem invocante simul ac deprecante certissime scio et firmissime credo quod nostri quantulocumque loci spatium maris insolentia tuam per orationem cessante, præfatus omnipotens dilatare dignabitur.

Ille vero, mox ut hæc ab ejus ore prolata audivit, ad fidissimum sibi orationis sinum confugiens, ut quasi secretius hoc posset efficere, eam separatim jubet secum orare, ut non solum per semetipsum, verum etiam per ejus orationem hoc donum deprecanti ancillæ Deus dignaretur dedere. Ille autem solus in oratione prostratus a clavibus ejusdem orationis cælum instraturus ac Dominum præsentis voce adlocuturus, sic incipit verba rogaturus : « Domine Deus, rex omnipotens, creator magnorum mirabilium, mirabilis et mirabilior mirabilibus quæ facis, laudabilis in creatura, laudabilior in essentia, qui dixisti tuis discipulis : Si mandata mea servaveritis, signa quæ ego facio facietis et majora horum facietis, te deprecor ut non peccata mea respicias, sed fidei ancillæ tuæ te ex corde poscentis subvenias et istius loci spacium pro quo deprecatur augere jubeas et mare hoc quod ista vastat confinia, suum relabatur in alveum et numquam ultra valeat istum exterminare territorium. » Ipse autem, tali completa oratione, comitante secum sorore suisque ad mare discipulis, jam enim suum relabi cœperat ad alveum, litora peragrans gressus figebat. Quanto enim plus estus, id est accessus, litus terramque tegere solebat, tanto latius recedens, id est, per octo stadia, quod est mille passus vel paulo amplius, idem litus exhaurire atque enudare consueverat. Dum autem peragrarent (i)dem litus, Paulus : « Ambas, inquit, o germana, ex istius litoris calculis manum adimple, illosque singillatim factoque intervallo in confinio maris et littoris ex utraque parte medios interpone. » Illa obtemperante, ipse pariter et sui mare decrescens a tergo insequentes, pervenerunt usque in ultimam ejusdem ponti recessionem. Illis autem omnibus super crepidinem alvei genua Domino in oratione flectentibus, Paulus, quasi ad mare loqueretur, ait : « Istos lapillos quos ego finibus tuis deponere jussi, designo ut sint in signum fœderis sempiterni inter me et te ut de cetero nunquam eos transgredi debeas nec nostra ultra territoria vastando diripias ; » sicque factum est ut ab illa die et deinceps hoc pactum prædictum pelagus quasi

perpetua lege constrictum servaret nec ulla usque in hodiernum diem fracti fœderis irruptione violaret.

Cumque benedicentes Deum cum gaudio reverterentur calculos quos eadem Sitofolla<sup>1</sup> suis manibus jactaverat, lapideas miræ magnitudinis columnas in prospectum habuerunt; quæ usque hodie in testimonium ejus virtutis sic remanserunt. Mira utique res et valde stupenda, ut cum una res fuerat postulata, redderetur duplicata, ut si absentes non crederent unam testem, conscii adhiberent alteram. Litus vero prædictum quod mare exhaustum reliquerat, in opus agriculturæ monasterii præfatae feminæ omnium seminum fructiferax permansit. Via autem ubi per ambitum ejusdem littoris peragrarunt inter columnas prædictas media incedens, semita Pauli a transmarinis vocitatur; sed quum describendo qualibus initiis a primæva ætate et deinde ad usque juventutem iste vir venerabilis suam ducere vitam cœpit, hujusque quasi præstructo meæ paupertatis ædificii ampliore fundamento, progressus sum, huic parvo volumini finis hic sit, ut deinde ex quo citra mare Britannicum ad Armonicam regionem processerit, quibus virtutibus enituerit quibusque agonibus usque in diem obitus sui certaverit, compendiosiore cursu describentes, aliud subsequenti volumine exordium sumamus.

TEXTUS LIBRI PRIMI EXPLICIT. INCIPIT SECUNDO.

XI. *Quod navi conscensa primo omnium ad insulam Ossam cum suis<sup>2</sup> delatus est.*

Derelicta igitur patria omnique sua cognatione, post arduos arctioris vitæ labores, post innumeras noctes continuarum vigiliarum instantia exhaustas, post longa jejunia famis et sitis conscia, post multa miracula talium operum sudore acquisita, prædictus vir venerabilis Paulus regni cœlestis amore præventus, ad extorrem quo cursum Deo duce ventus gubernatorque vocabat, regionem profecturus, ratem, omnium quæ ad usum navigii pertinere videbantur, armamentorum non indiguam, in qua cum suis navigaret, conscendit tandemque cum omnibus suis comitibus, id est, duodecim præbyteris totidemque laici ordinis nobilissimis<sup>3</sup> viris, sibi propinquitatis affinitate conjunctis, quorum alii nepotes, alii consobrini erant, præter sufficiens mancipium, enatato prospero

1. *Omis.*

2. *Omis.*

3. *Nobilissimis.*

cursu ponto Britannico, flante Zephiro delatus, allabitur ad quandam insulam proprio nomine Ossam, e regione Armoricæ regionis spatio sedecim milium aut eo amplius distante constitutam. Repertaque in extrema parte ejusdem insulæ statione, in loco qui dicitur Portus boum idem sanctus una cum suis e navi egrediens statim cunctam perscrutatus est insulam. Peragrata verò tota insula fundum quemdam repperit quem Harundinetum dicunt <sup>1</sup> cujusdam fontis aquæ lucidissimæ <sup>2</sup> inundatione prædivitem, sed modo benedictione ejusdem viri valde locupletio-riorem; qui venis abyssi eructans, rauco cum murmuræ lenis auræ decurrens atque in ripis dormientibus suavis soporis suadibile somnum prætendens, universam totius loci superficiem fœcundo virore rigabat. Ibi namque amœnitate loci atque pariter bonæ telluris amore ductus, magnoque duri itineris labore fatigatus, supradictus vir tandem quievit, atque in eodem loco parvo oratorio cum altari lapideo aliisque tuguriis in usum communem <sup>3</sup> constructis, aliquantulo permansit tempore. Præbiterorum vero tantum quos in ejusdem Pauli comitatu sive scripto, sive relatu interfuisse didicimus in hoc loco vocabula censuimus esse describenda. Quorum numerum, adjunctis Quonoco, quem alii sub additamento more gentis transmarinæ Toquonocum vocant, qui et ipse jubente Paulo, propter vitæ meritum et sapientiæ doctrinam in aliis magisteriale gestabat officium et uno diacono Decano nomine, usque ad quatuordecim fuisse manifestissime constat. Primus ergo ex his fuit Iahoevius, deinde Tigernmaglus, qui et ipsi ambo eodem Paulo sospite sicut in subsequen- tibus, si Deus siverit, demonstrabitur, episcopatus officio functi sunt. Deinde Toseocus qui cognomine Siteredus dicebatur et Woednovius qui alio nomine Towoedocus vocabatur atque Gelloocus necnon et Bretowenus atque Boius, deinde Winniavus et Lowenanus necnon et Toetheus qui et Tochicus et Chielus atque Hercanus qui alio nomine Herculanus vocitabatur <sup>4</sup>. Isti vero quamvis a nobis quibus virtutum ocellis effulsere, vel oblitterata antiquitas abstulit vel neglegentiæ torpor malus, desidiæ frater, invidit; eorumdem tamen nominibus quasi totidem margaritis hoc idem opus nobis illustrare placuit, quippe quos et memorias necnon et basilicas in suis honoribus fabricatas habere et magni meriti scimus apud Dominum existere.

1. Vocant.

2. Limpidissimæ.

3. In usus communes.

4. Vocabatur.

## XII. De ejusdem adventu ad Agnensem pagum.

Aliquantulum vero temporis interim præterfluebat, idemque vir venerabilis Paulus cotidie supplices in oratione Deo preces offerebat ut ille qui prius per suum angelum patriam derelinquere monuerat, iterum sibi per eundem angelum ostenderet utrum in eodem loco adhuc commorari deberet, an ad alium locum Deus famulum suum exire pararet. Quadam itaque nocte, cum membra jejunio atque oratione fatigata aliquantulo modicæ quieti dedisset, angelus Domini in somnis talia defert responsa dicens : « Ipse regnator cœli et terræ me tibi claro demittit olympo et me tibi talia per auras deferre mandata jubet. Quid hic struis ? aut quid in tam arcto terræ spatio marinis undique fluctibus pulsato, otia teris ? Non hic tibi sedes. Non hic tibi quiescendi locus. Alia tellus te lætum lætabunda expectat. Alius locus te optantem exoptat. Est enim in illa terra populus multus per te docendus, per te crediturus, per te et <sup>1</sup> salvandus, per te amodo et in sempiternum glorificandus ; et quantoscumque in hac vita positus converteris ad viam veritatis, super tantos in futurum principatum habebis. Exire <sup>2</sup> dehinc ne moreris, Dominus tecum est. Ipse te ad locum tibi ab ipso præparatum in quo quiescere debeas ductor prævius perducet. Tantum vel abhinc (h)abeas. » At ille statim evigilans et Deo gratias agens, comites suos ad se colligi jubet eisque <sup>3</sup> talem visionem replicat ; arma parent edicit et quæ in ædificio classis fuerint immutanda renouent. At illi continuo ejus jussis parent, et dicto citius navis suis armamentis instructa in littore stetit. Ille vero cum suis navem <sup>4</sup> introgressus, nunc gubernaculo rector subiens, nunc cornua velatarum antennarum obvertens, spumante salo, maria alta, ymnos et laudes Deo decantans secabat ; tandemque proram stabili cursu ad litus detorquens, accedit primum ad quamdam rupem quam vicini proprio nomine dicunt Amachdu, adhærentem cuidam insulæ quæ et ipsa vocitatur Mediona. Tum deinde reperto in eadem scopre placido portu navis in anchora figitur. Ipse vero omnibus suis comitibus e <sup>5</sup> navi expositis, litus intrat, omnesque secum sumens patriam ad quam venerat perlustrans, devenit ad quamdam plebem pagi Achniensis quam antiquo vocabulo Telmedoviam appellant. Ipse vero pagus Domnonensis patriæ

1. *Omis.*

2. Excedere.

3. *Omis.*

4. Navim.

5. Et.

quædam pars est occidentem versus constituta. In ea autem quam supra diximus plebe repperit quemdam fundum qui modo Deo donante perpetua est oblatio eidem sancto, ita ut una ex tribus ejus quas centum numero, sicut in subsequentibus demonstrabitur, habet, dicatur; et in ipso fundo quemdam locum cujusdam fontis lucidissimi larga effusione clarissimum atque suavissimum. Ipse vero locus modo dicitur Villa Petri, qui, ut fertur, consobrinus ei erat. Ibi tandem Deo gratias agens parvo oratorio et parvis habitaculis constructis, paucis diebus cum suis habitavit.

### XIII. *De ejus monasterio in plebe Telmedoviæ constructo.*

Dum autem in eodem loco demoraretur, quidam ex suis prædictam tribum in circuitu peragrantes, diversa sibi in locis secretioribus construxere habitacula. Unus vero ex his qui in remotiora secesserant, fuit Junehinus nomine, qui propter vitæ arctioris angustiam et voluntariam remotæ solitudinis habitationem cunctorum ab ore monachus vocitabatur. Hic, perlustrato eodem fundo, quemdam fontem invenit minutissimis harenis atque candidissimis interjacentibus prælucidum, densissimis silvis magnoque saltu circumdatum; cujus infusione rivulus dirivatus per universum undique locum sonoro murmuræ suavissimam reddebat cantilenam. Ibiq; amœnitate loci et fontis suavitate lætior redditus præparvo tuguriolo cœpit habitare constructo. Sed antiquus humani generis hostis bonæ actionis fabricatoribus semper parans inferræ dispendium præparato operi ex improvise suscitavit inimicum. Quidam nempe bubalus qui ex vicinis saltibus <sup>1</sup> pinguibusque pascuis ferini ventris ingluviem replens, cotidie ad fontem ut haustu fluvii sitim restingueret venire consueverat. Cunctis præ timore ejus diffugientibus, secundum morem, affuit et universam totius ædificii structuram ad solum usque diruens, substravit ac pedibus conculcans cornibusque <sup>2</sup> ubiq; dispergit, statimque vagabundus cum horrisono mugitu ad sua <sup>3</sup> castra remeavit. Sed Dei servus illud inimici opus esse prævidens, non cessit adversario, sed opus instaurando sese objecit inimico. Iterum secundo die prædictum animal venit et omnia quæ instaurata fuerant diruit: tertio die atque quarto una eademque delusione similia fecit. Et erat inter Dei servum et ejus inimicum labor æqualis, sed dissimile studium. Iste ædificabat, ille des-

1. Vicini saltus.

2. Que est omis.

3. Omis.

truebat ; iste instaurabat, ille diruebat. Prædictus vero Junehinus hoc suo curat nuntiare magistro, postulat ut ipse per se veniat et diri hostis adversitatem reppellat. At ille ejus petitioni satisfaciens, prædictum venit ad locum, utque ejusdem loci amœnitatem valde sibi placentem aspexit : « Frater, inquit, karissime Junehine, iste locus si tibi placet, meus erit et meus sit tuus. » Et ille : « Magister, ait, benignissime, omnia quæ mea sunt vel esse possunt tua sunt et mea tua. Tuæ voluntati in omnibus obœdiendum est. » Et Paulus : « Immo non meæ, sed potius Dei obœdiendum est voluntati. » At ille : « Verum est, inquit, sed non nescio tuam non discrepare a Dei voluntate. Et ideo sic omnia tui oris verba, quasi Dei mandata, implenda sunt. Interea dum colloquerentur ad invicem, supradictus ferox moro suo affuit. Statimque ut de longe veniens Paulum ante fores tugurii jam iterum restaurati assistentem conspexit, tremefactus et pavens procedit. Prostratusque ante pedes illius tribus vicibus, humiliato ad terram capite, genua flectit, tamquam commissi sceleris ab eo veniam impræcaturus <sup>1</sup>, et quasi ab annis prioribus in isto opere fuisset edoctus ; sed vir sanctus nil moratus ei ante se satisfaciendi veniam dedit, dicens : « Dimitto tibi, vade in pace ; sed tamen cave numquam iterum huc aliquando venias. » At ille iterum caput inclinans et quasi valedicens, ad sua remeavit seseque in abditis silvarum locis condidit, ita ut postea nequaquam inibi visum fuisse perhibetur.